
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-993 del 15/12/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  del  servizio 
di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  di  stazioni  in 
telemisura per il monitoraggio idropluviometrico dei fiumi 
romagnoli per la durata di 12 mesi. CIG 65619704F2

Proposta n. PDTD-2016-1015 del 15/12/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo  giorno  15  (quindici)  dicembre   2016 presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  del  servizio  di  manutenzione  e

assistenza  della  rete  di  stazioni  in  telemisura  per  il  monitoraggio

idropluviometrico dei fiumi romagnoli per la durata di 12 mesi. CIG 65619704F2 .

VISTE:

- la D.D.G. 101 del 30/12/2015 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi

co. Approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione,  

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2016-2018;

RICHIAMATO:

– il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubbli-

ci e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei tra-

sporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO:

– che con Determinazione n.220 del 16/03/2016 è stata indetta procedura pubblica per la

fornitura del servizio di manutenzione e assistenza delle stazioni in telemisura della rete di

monitoraggio idropluviometrico dei fiumi romagnoli per n.18 mesi. Importo massimo Euro

120.000,00 di cui Euro 102.500,00 per i servizi manutentivi “obbligatori”,  Euro 17.500 per i

servizi manutentivi opzionali;

– che  la  procedura  sopracitata  è  stata  revocata  in  data  07/04/2016  con  lettera

PGSIMC/2016/700 in cui è stato comunicato alle ditte interessate la necessità di modifica

della procedura di acquisto per la fornitura del servizio di manutenzione e assistenza delle

stazioni in telemisura della rete di monitoraggio idropluviometrico dei fiumi romagnoli;

– che  con  Determinazione  n.805  del  28/10/2016  è  stata  nuovamente  indetta  procedura

pubblica  per  la  fornitura  del servizio  di  manutenzione  e  assistenza  delle  stazioni  in

telemisura della rete di monitoraggio idropluviometrico dei fiumi romagnoli per n.12 mesi.

Importo  massimo  Euro  85.000,00  di  cui  Euro  70.000,00  per  i  servizi  manutentivi

“obbligatori”,  Euro 15.000,00 per i servizi manutentivi opzionali;

RILEVATO:

– che il 18/02/2016 è stato pubblicato sul sito  www.arpa.emr.it  l'avviso di avvio procedura 

per l'affidamento in economia del servizio di manutenzione e assistenza delle stazioni in te-

lemisura della rete di monitoraggio idropluviometrico dei fiumi romagnoli, dando come termi-

ne per la ricezione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura il giorno

10/03/2016;



– che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare il seguente Codice Identifi

cativo Gara: n.65619704F2;

– che con comunicazione del 07 aprile 2016 prot. PGSIM/700 è stata revocata la procedura,

tale  informativa  è  stata  inviata  alle  ditte  che  avevano  manifestato  interesse  entro  il

10/03/2016, precisamente:

-1 Bononia Tecnologie Srl;

-2 ETG Srl;

-3 CAE SpA;

-4 Eurelettronica ICAS Srl;

-5 SIAP+MICROS Srl;

– che,  a  seguito  della  revoca  di  procedura,  il  03/08/2016  è  stato  ripubblicato  sul  sito

www.arpa.emr.it  l'avviso di avvio procedura per l'affidamento in economia del servizio  di

manutenzione e assistenza delle stazioni in telemisura della rete di monitoraggio idropluvio-

metrico dei fiumi romagnoli per n. 12 mesi, dando come termine per la ricezione delle mani-

festazioni di interesse a partecipare alla procedura il giorno 15/09/2016;

– che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura le seguenti ditte:

- 1 Eurelettronica ICAS SRL di Roma;

- 2 SIAP+MICROS SRL di Castello Roganzuolo di San Fior TV;

- 3 LSI-LASTEM Srl di Settala Milano;

- 4 CAE SpA San lazzaro di Savena  BO;

- 5 ATI tra Emisferi Sistemi SRL,  SUBSOIL SRL e BI-LAB SRL;

- 6 DigitEco s.r.l.di Ozzano dell'Emilia BO;

– che con lettera del 28/09/2016 Prot. PGSIM/2016/1318 sono state invitate a presentare of-
ferta le ditte che hanno manifestato interesse a partecipare alla gara in oggetto;

- 1 Eurelettronica ICAS SRL di Roma;

- 2 SIAP+MICROS SRL di Castello Roganzuolo di San Fior TV;

- 3 LSI-LASTEM Srl di Settala Milano;

- 4 CAE SpA San lazzaro di Savena  BO;

- 5 ATI tra Emisferi Sistemi SRL,  SUBSOIL SRL e BI-LAB SRL;

- 6 DigitEco s.r.l.di Ozzano dell'Emilia BO;

– che con lettera del 05/10/2016 PGSIM/2016/1345 è stato comunicato alle ditte invitate, il

luogo di partenza, la data e l'ora per effettuare l'obbligatorio sopralluogo; 



– che nel luogo di partenza, alla data e ora stabiliti per il sopralluogo si sono presentate le se-

guenti ditte:

– 1 Eurelettronica ICAS Srl di Roma;

2 SIAP+MICROS Srl di Castello Roganzuolo di San Fior (TV);

3 LSI-LASTEM Srl di Settala Milano;

4 CAE SpA San lazzaro di Savena  BO;

5 DigitEco s.r.l.di Ozzano dell'Emilia BO;

– che alle le ore 13.00 del giorno 24/10/2016 sono pervenute le offerte da parte delle Ditte:

 -1 SIAP+MICROS Srl di Castello Roganzuolo di San Fior (TV);

- 2 CAE SpA San lazzaro di Savena  BO;

– che la Ditta Eurelettronica ICAS Srl di Roma  ha inviato, con prot. PGSIM/2016/1424 del

21/10/2016, la comunicazione di rinuncia a presentare offerta a causa degli attuali carichi di

lavoro, tale formalità onde evitare la possibilità di essere eliminata dalla rosa delle ditte forni-

trici di codesto Servizio;

VISTI:

- il verbale “1” del 24 ottobre 2016 di apertura della seduta pubblica alla presenza del RUP

Ing.Michele Di Lorenzo e della Rag.Ranieri Daniela con funzione di segretaria verbalizzante,

a tale seduta era presente l'Ing. Riccardo Galvani delegato della ditta CAE SpA, in cui sono

state ritenute “ammissibili” le offerte pervenute da parte delle ditte:

-CAE Spa di San Lazzaro di Savena BO;

-SIAP+MICROS Srl di Castello Roganzuolo di San Fior (TV);

- la nomina della Commissione giudicatrice, prot. PGDG/2016/1436 del 25/10/2016, affidata-

ria degli adempimenti di valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

- il verbale “1” del 28 ottobre 2016 della Commissione giudicatrice della seduta  pubblica di

apertura delle Relazioni Tecniche per la valutazione delle offerte, in cui erano presenti:

- il Sig. Maurizio Brentani delegato della ditta Siap+Micros;

- l'Ing. Mirco Bartolini delegato della Ditta Cae Spa;

-  che suddetto verbale dà atto che la valutazione delle offerte seguirà l'applicazione del cri-

terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuato sulla base dei punteggi attri-

buiti agli elementi definiti dalla lettera d’invito prot. PGDG/2016/1314 del 28/09/2016; 

– il verbale “II” del 17 novembre 2016 Commissione giudicatrice della seduta  pubblica per

la valutazione delle offerte economiche, in cui erano presenti:

- il Sig. Maurizio Brentani delegato della ditta Siap+Micros;



- l'Ing. Mirco Bartolini delegato della Ditta Cae Spa;

-   che suddetto verbale riporta il punteggio tecnico complessivo ottenuto dalle due ditte
così come espresso nella seguente tabella:

– le offerte economiche pervenute ed esaminate i sono:

– Ditta CAE SpA   Euro 54.960,00;

– Ditta SIAP+MICROS Srl Euro 78.000,00;

–  i punteggi assegnati alle offerte economiche sono i seguenti:

-CAE Spa : 30

-SIAP+MICROS Srl = 30* 54960/78000 = 21,138

Il punteggio complessivo assegnato alle ditte partecipanti è riportato nella seguente tabella:

Parametro Ditta CAE Ditta Siap+Micros

A Offerta tecnica 70 55,32

B Offerta economica 30 21,138

Totale punteggio 100 76,458

CONSIDERATO:

- che la Commissione ha riscontrato un importo complessivo offerto anormalmente basso: a 
fronte di un importo massimo a base di gara di Euro 85.000,00 (IVA esclusa), il corrispettivo 
complessivo Tot."A” + Tot. “B”  è di Euro 54.960,00 , con un ribasso complessivo di Euro 
30.040,00, pari al  35,34%;

- che il RUP, in base a quanto evidenziato dalla Commissione esaminatrice e secondo quanto

stabilito dall'Art. 97 comma 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con lettera del 21 novembre



2016 Prot. PGSIM/1575 chiede ufficialmente alla ditta CAE SpA di fornire giustificazioni sul le

principali voci di costo di cui si compone l'offerta;

–  che  la ditta CAE S.p.A. ha risposto con l'invio di una relazione tecnica contenete le giustifica-
zioni  sulle  voci  di  costo  (relazione  conservata  agli  atti  del  02  dicembre  2016 Prot.PGSI
M1665); 

- che il RUP, dopo una attenta esamina della relazione tecnica contenente i giustificativi delle 

voci di costo dell'offerta, ha  ritenuto di procedere con l'affidamento della fornitura del  servi-

zio di manutenzioni e assistenza delle stazioni in telemisura della rete idropluviometrica fiu

mi romagnoli per il  periodo di 12 mesi alla ditta CAE S.p.A. di San Lazzaro di Savena  

(BO); 

- che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  scrittura  privata,  con  modalità  elettronica,  

secondo lo schema allegato alla lettera di invito;

- che  ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, si  

provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, e ad assolvere agli obblighi informativi verso 

l'ANAC mediante il sistema informatizzato regionale SITAR;

RITENUTO:

- viste le risultanze dei verbali di gara, di aggiudicare definitivamente a seguito di procedura 

pubblica in economia, indetta con determina n. 805/2016, l’affidamento del   servizio di  

manutenzione  e  assistenza  delle  stazioni  in  telemisura  della  rete  di  monitoraggio  

idropluviometrico dei fiumi romagnoli per n.12 mesi. CIG:65619704F2;

– di procedere pertanto alla sottoscrizione del contratto per un importo complessivo di Euro

54.960,00 di cui :

-   Euro 40.020,00 per i servizi  obbligatori comprensivi  delle  Manutenzioni preventive e

correttive delle stazioni afferenti alla rete “fiumi romagnoli”;

-  Euro 14.940,00 per i servizi opzionali facenti parte della Manutenzioni straordinarie e/o

adeguative sulle stazioni della rete “fiumi romagnoli” che potranno essere richieste;

PRECISATO:

- che alla sottoscrizione del contratto, ai sensi del regolamento Arpae per il decentramento

amministrativo provvederà il dott. Carlo Cacciamani;

- che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  del  contratto  verrà  svincolata,  la  cauzione  provvisoria

costituita dall’aggiudicatario;

RILEVATA:

– la necessità di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione sul profilo del

committente e sul SITAR;

SU PROPOSTA:



- del il dott. Carlo Cacciamani; il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla

regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:
– che responsabile del procedimento, è l'Ing. Michele Di Lorenzo;

– che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella

fase di esecuzione del contratto,  nonché la certificazione della regolare esecuzione delle  

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

- che il DURC acquisito on line è risultato regolare;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, in esito a procedura pubblica negoziata

indetta con Determinazione n..805 del 28/10//2016 la fornitura del servizio di manutenzione

e assistenza delle stazioni  in telemisura della rete di  monitoraggio idropluviometrico dei

fiumi romagnoli  alla Ditta CAE SpA  Via Colunga, 20 40068 San Lazzaro di Savena BO CF

01121590374, P.IVA 00533641205 per il valore complessivo offerto di Euro 54.960,00 (IVA

esclusa)  CIG:65619704F2; 

2. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto per la durata di 12 mesi per i

seguenti e importi:

- servizi obbligatori: manutenzioni preventive e correttive Euro 40.020,00 (IVA esclusa) per.

l'anno 2017;

- servizi opzionali: manutenzioni straordinarie e/o correttive Euro 14.940,00  (IVA esclusa)

per l'anno 2017;

3. di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione mediante avviso sul profilo

del committente e sul SITAR, entro il termine di 60 giorni;

4. di  trasmettere la  documentazione relativa alla  presente procedura d'acquisto all'Autorità

nazionale anti-corruzione e all'AGID, ai sensi dell'art. 1, comma 516, della l.28 dicembre

2015, n. 208;

5. di dare atto che il costo di Euro 67.051,20  avente natura di "Manutenzione beni di terzi", è

compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  per  l'anno  2017 con

riferimento al progetto GIRMI.

IL DIRETTORE 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2016-1015   del    15/12/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  del  servizio  di 
manutenzione e assistenza della rete di stazioni in telemisura per il 
monitoraggio idropluviometrico dei fiumi romagnoli per la durata di 
12 mesi. CIG 65619704F2

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  15/12/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


